



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月10日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東  
 コード番号 6362 URL <https://www.ishii-iiw.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長 (氏名) 中西 真進 TEL 03-4455-2500  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	6,657	25.0	864	43.5	907	45.4	586	42.4
2020年3月期第3四半期	5,325	23.6	602	50.7	624	51.0	412	14.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 697百万円 (50.3%) 2020年3月期第3四半期 464百万円 (186.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	158.96	—
2020年3月期第3四半期	111.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	21,701	10,277	47.4	2,783.03
2020年3月期	19,443	9,747	50.1	2,644.44

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 10,277百万円 2020年3月期 9,747百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,350	5.8	1,250	12.5	1,200	11.7	850	18.1	230.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	3,784,000株	2020年3月期	3,784,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	91,204株	2020年3月期	98,054株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	3,690,521株	2020年3月期3Q	3,686,016株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にありますが、感染防止対策等を講じる中で、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きがみられます。

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は66億57百万円（前年同四半期比25.0%増）、営業利益は8億64百万円（前年同四半期比43.5%増）、経常利益は9億7百万円（前年同四半期比45.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億86百万円（前年同四半期比42.4%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

#### (鉄構事業)

売上高は、海外大型工事が進捗したことなどにより、53億46百万円（前年同四半期比33.2%増）となりました。営業損益は、利益率の高い工事の増加などにより、前年同四半期に比べ2億39百万円利益が改善し、7百万円の営業利益となりました。

#### (不動産事業)

売上高は、安定した賃貸収入により13億10百万円（前年同四半期比0.1%減）となり、営業利益は8億57百万円（前年同四半期比2.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ22億57百万円増加し、217億1百万円となりました。流動資産は仕掛品や前渡金が増加したことなどにより、前期末に比べ20億53百万円増加し、93億26百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の市場価格が上昇したことなどにより、前期末に比べ2億3百万円増加し、123億74百万円となりました。

#### (負債)

当連結会計期間末の負債合計は、前期末に比べ17億27百万円増加し、114億23百万円となりました。流動負債は、短期借入金や前受金が増加したことなどにより、前期に比べ18億79百万円増加し、66億54百万円となりました。固定負債は、長期預り保証金の返還や長期借入金の返済などにより、前期末に比べ1億52百万円減少し、47億69百万円となりました。

#### (純資産)

当連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や市場価格の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加などにより、前期末に比べ5億29百万円増加し、102億77百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当四半期末日現在、新型コロナウイルス感染症等の影響により、鉄構事業の工事完成時期の翌期へのずれ込みから、売上高は21億50百万円減少し103億50百万円の見込みであります。しかしながら、営業利益は、利益率の高い工事が進捗できたことなどが奏功し、前回予想通りとしております。経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は、営業利益が予想通り確保できる見込みであることなどから、前回予想通りとしております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,639,779	1,818,933
受取手形及び売掛金(純額)	3,773,411	3,369,872
商品及び製品	802	697
仕掛品	1,671,711	3,398,911
原材料及び貯蔵品	3,441	3,441
前渡金	119,569	546,136
その他	64,198	188,692
流動資産合計	7,272,915	9,326,685
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,010,192	8,028,778
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	125,907	182,097
有形固定資産合計	10,153,138	10,227,914
無形固定資産	22,096	22,443
投資その他の資産	1,995,752	2,124,119
固定資産合計	12,170,986	12,374,477
資産合計	19,443,901	21,701,163
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,377,721	2,397,759
短期借入金	400,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	110,000	110,000
未払法人税等	224,746	97,355
前受金	1,298,634	2,205,651
引当金	144,024	94,010
その他	219,592	149,799
流動負債合計	4,774,720	6,654,574
固定負債		
長期借入金	697,500	615,000
長期末払金	2,490	196,260
繰延税金負債	575,912	642,050
役員退職慰労引当金	228,810	—
退職給付に係る負債	465,047	488,588
長期預り保証金	2,952,176	2,827,511
固定負債合計	4,921,936	4,769,410
負債合計	9,696,656	11,423,985
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,396,265
利益剰余金	6,563,140	6,965,473
自己株式	△163,361	△151,979
株主資本合計	9,682,775	10,101,759
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,237	277,447
為替換算調整勘定	△97,767	△102,028
その他の包括利益累計額合計	64,469	175,419
純資産合計	9,747,245	10,277,178
負債純資産合計	19,443,901	21,701,163

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	5,325,466	6,657,064
売上原価	3,900,557	4,949,469
売上総利益	1,424,908	1,707,595
販売費及び一般管理費	822,390	842,815
営業利益	602,518	864,780
営業外収益		
受取利息及び配当金	50,296	47,296
為替差益	—	15,863
その他	6,865	16,434
営業外収益合計	57,162	79,595
営業外費用		
支払利息	26,335	22,463
支払手数料	2,009	2,259
為替差損	4,242	—
保険契約変更差額	—	9,927
その他	2,472	1,731
営業外費用合計	35,060	36,381
経常利益	624,620	907,993
特別損失		
投資有価証券評価損	—	45,220
減損損失	20,300	—
特別損失合計	20,300	45,220
税金等調整前四半期純利益	604,320	862,773
法人税、住民税及び事業税	210,616	257,283
法人税等調整額	△18,343	18,860
法人税等合計	192,273	276,143
四半期純利益	412,047	586,629
親会社株主に帰属する四半期純利益	412,047	586,629

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	412,047	586,629
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69,630	115,209
為替換算調整勘定	△17,510	△4,260
その他の包括利益合計	52,120	110,949
四半期包括利益	464,167	697,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	464,167	697,579
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	4,013,420	1,312,045	5,325,466	5,325,466
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	4,013,420	1,312,045	5,325,466	5,325,466
セグメント利益又は損失(△)	△231,857	834,376	602,518	602,518

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

報告セグメントには配分しておりませんが、減損損失を20,300千円計上しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	5,346,093	1,310,971	6,657,064	6,657,064
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	5,346,093	1,310,971	6,657,064	6,657,064
セグメント利益	7,717	857,062	864,780	864,780

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。